
Motivo Situação 

classificada 

Classificada 

1  Classificada  1 

Classificada 

03/01/2023 10:19 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 063/2022 

1 

Às 08:03:34 horas do dia 28 de Dezembro de 2022 reuniram-se no site www.11c(taneL com. br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro de preços visando futuras 

contratações de empresas para aquisição e fornecimento parcelado de gás GLP com entrega diária, bem como vasilhames para atender as necessidades 

deste município.. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02; na Lei Complementar n°  123106; no(a) subsidiariamente 

na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 	 CNPJ 

1 L)OAQUbO COMERCIO LTOA 	 01.280.72110001-65 

NORDESTE GAS LTDA 	 • 	 27.023.064/0001-64 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 	 07.580.628/0001-52 

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 	 29.260.268/0001-44 

Enquadramento 

Mlcro.mpr..a 

Micro.nipsa 

Mlcro.mpr.sa  

Mlcrompresa  J 

Propostas 
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ 

.ó142 REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01280721000165 ULTRAGAZ P13 R$ 122,75 

78224 NORDESTE GAS LTDA 27023064000164 NACIONAL GAS BUTANO UND R$ 122,75 

30830 COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07580628000152 BUTANO 13KG R$ 122,75 

56807 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29260268000144 Nacionalgas Naclonalgas R$ 140,00 

Lances do Item 1 

Fwnieeer CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora 

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 140,00 23/1212022 16:55:03 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 122,75 21/1212022 10:22:27 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 122,75 23/12/2022 22:26:17 

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 122,75 22/12/2022 17:07:28 

Tipo 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

'  / â/ 
119 



03/01/2023 10:19 
	

LICITANET -Ata de Realização do Pregào EItrôriico 

Lances do Item 1 

Fornecedor 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

CNPJ 	 Valor Lance R$ 

07,580.62810001-52R$ 120,29 

Data/Hora 

26/1212022 08:16:07 

01.280.721/0001-65 R$ 117,83 26/1212022 08:20:00 

07.580.628/0001-52 R$ 115,37 26/12/2022 08:20:29 

01.280.721/0001-65 R$ 112,91. 26/12/2022 08:21:49 

07.580.628/0001-52 R$ 110,45 26/1212022 08:22:20 

Tipo 	
ti,  

1iinuai 

Manual 

Manual 

Manual 

Manual 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora 

Sistema 26/12/2022 
08:09:40 

Sistema 26/12/2022 
08:12:02 

stema 26/12/2022 
08:22:05 

Sistema 26/12/2022 
08:24:22 

Sistema 26/1 212022 
08:36:10 

Fornecedor 26/12/2022 
30830 08:42:49 

Sistema 26/12/2022 
08:44:02 

Sistema 26/12/2022 
08:44:31 

Fornecedor 27/1 212022 
78224 10:05:03 

Fornecedor 27/12/2022 
56807 10:10:52 

Fornecedor 27/1212022 
56807 10:13:09 

Fornecedor 27/12/2022 

56807 10:53:59 

Fornecedor 27/12/2022 
78224 10:59:25 

Fornecedor 27/12/2022 
56807 11:20:57 

Fornecedor 27/12/2022 

56807 11:26:19 

Fornecedor 30/12/2022 

30830 10:01:35 

Mensagem 

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamentel 

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

SIM 

O tempo de negociação foi encerrado. 

O fornecedor COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$110,45. 

Para mim está bloqueado 

Bom dia venho através deste questionar sobre o item 7.8.6 no diario oficial pag. 29 no dia 29-11-20220 irmão de primeiro grau do 
senhor Walter Teles de Mendonçaesta comissionado no gabinete pagina 29 ultimo paragrafo neste IlnK 

https://itabaiana.se.gov.br/downioad/funcionarios-comissionados_703dbc57be538ec1583eef.pdf  

referente paragrafo do edital 7.8.6. Pessoa física, pessoa jurídica cujos sócios ou empregados sejam conjugues, companheiros, ou que 

tenham relação de parentesco sanguíneo, em linha reta, 

Além deste fato mostra que a empresa citada não tem compromisso com a licenças com esta digníssima prefeitura só atualizando as 

certidões de interesse com a licitação pois consta nos documentos anexo uma licença sanitária vencida.com  documentos vencidos 
com a própria prefeitura que irá contratar. 

O CERTAME DEVERIA SER REVOGADO PARA REMOÇÃO DO DOCUMENTO DAANP, TENDO E VISTA QUE O DOCUMENTO 
NÃO ESTA SAINDO 

eu questionei no 7.8.6 do edital porque lela o paragrafo completo Pessoa física, pessoa jurídica cujos sócios ou empregados sejam 
conjugues, companheiros, ou que tenham relação de parentesco sanguíneo, em linha reta, ou colateral, ou por afinidade, até o terceiro 

grau, com o Prefeito, o Vice Prefeito, os Secretários Municipais, Vereadores, os presidentes ou dirigentes de autarquias, institutos, 
agências, empresa públicas, sociedade e economia mista e fundações públicas, bem como com todos os demais ocupantes do cargo 

de direção, chefia ou assessoramento, tanto da administração pública municipal direta como da indireta; 

pelo edital erigir sim 

Bom dia! 

219 



03/01/2023 10:19 	 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Folha  n°  3t  

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	30/12/2022 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor COMERCIAL DE GLP 
10:03:10 	SANTO ANTONIO LTDA -07.580.62810001-52, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatório. 

Sistema 	30/12/2022 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento 

10:04:17 	para se manifestar. 

Sistema 	3011212022 	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, 

10:34:18 	nos termos previsto no instrumento edital/cio. 

Sistema 	30/12/2022 A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: vamos encaminhar o procedimento para homologação. Depois do mesmo, 

10:38:30 	enviaremos a Ata contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 110,45 

20  REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 112,91 

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 122,75 

40  WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 140,00 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 2 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 	 Marca 	 Modelo 	Proposta R$ Situação 
	

Motivo 

14491 REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 	 01280721000165 ULTRAGAZ 	 P13 	 R$ 122,75 Classificada 

42385 NORDESTE GAS LTDA 	 27023064000164 NACIONAL GAS BUTANO UND 	 R$ 122,75 Classificada 

80366 COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07580628000152 BUTANO 	 13KG 	 R$ 122,75 Classificada 

83419 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 	 29260268000144 Nacionalgas 	 Nacionalgas 	R$ 140,00 Classificada 

Lances do Item 2 

.,rnecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora 

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 140,00 23/1212022 16:55:03 

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 122,75 22/12/2022 17:07:28 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 122,75 21/12/2022 10:22:27 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 122,75 23/121202222:26:29 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 120,29 26/12/2022 08:16:23 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 117,83 26/12/2022 08:20:08 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 115,37 26/12/2022 08:20:32 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 112,91 26/121202208:21:53 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 110,45 26/12/202208:22:25 

Tipo 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Manual 

Manual 

Manual 

Manual ( 

Manual 

h ttps:/Idv7 rs78smtpx8. cloucifront. n et/reports/preg ao/548 68/com pleto—re lato ri o_ata_fl na I—co rn p 1 eto-7431 7520793. htrn 1 	 319 



03/01/2023 10:19 	 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Mensagens do Item 2 
 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	26/1212022 	O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

08:09:40 

Sistema 	26/12/2022 	O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

08:12:02 	últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

Sistema 	26/1212022 	A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

08:22:05 

Sistema 	26/12/2022 	A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada. 

08:24:26 

Sistema 	26/12/2022 	O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

08:36:10 

Fornecedor 	26/12/2022 	Sim 

80366 	08:41:35 

Sistema 	26/12/2022 	O tempo de negociação foi encerrado. 

08:44:02 

Sistema 	26/12/2022 	O fornecedor COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA venceu o ITEM -2 pelo valor de R$110,45. 
08:44:31 

fPistema 	30/12/2022 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor COMERCIAL DE 

- 	 10:03:10 	GLP SANTO ANTONIO LTDA -07.580.628/0001-52, tendo em vista, que cumpriu os requisitas habilitatórios exigidos no 

instrumento convocatória. 

Sistema 	30/1 212022 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 

10:04:17 	momento para se manifestar. 

Sistema 	30/12/2022 	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer 

10:34:18 	administrativamente, nos termos previsto no instrumento edita/ido. 

Sistema 	30/12/2022 	A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: vamos encaminhara procedimento para homologação. Depois do mesmo, 

10:38:30 	enviaremos a Ata contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 2 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.628/0001-52 R$ 110,45 

20  REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.72110001-65 R$ 112,91 

NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 122,75 

40 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 140,00 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 3 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 	 Marca 	 Modelo 	Proposta R$ Situação 
	

Motivo 

7448 REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 	 01280721000165 ULTRAGAZ 	 P45 	 R$ 436,79 Classificada 

86792 NORDESTE GAS LTDA 	 27023064000164 NACIONAL GAS BUTANO UND 	 R$ 436,79 Classificada 1 
82479 COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07580628000152 BUTANO 	 45kg 	 R$ 436,79 Classificada 

93945 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 	 29260268000144 Nacionalgas 	 Nacionalgas 	R$ 480,00 Classificada 

https://dv7rs78smtpx8. cio  udfront.netfreports/pregao/54868/completo relatono ata final completo 7431 7520793.htm1 	 419 



03/01/2023 10:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Foa 
CNPJ 

29.260.268/0001-44 

07.580.628/0001-52 

01.280.721/0001-65 

27.023.064/0001-64 

07.580.62810001-52 

01.280.721/0001-65 

07.580.628/0001-52 

01.280.721/0001-65 

Valor Lance R$ 

R$ 480,00 

R$ 436,79 

R$ 436,79 

R$ 436,79 

R$428,05 

R$ 419,31 

R$ 410,57 

R$ 401,83 

Data/Hora 

23/12/2022 16:55:03 

22/12/202221:15:26 

21/12/2022 10:22:27 

22/12/2022 17:07:28 

26/12/2022 08:25:36 

26/12/2022 08:29:29 

26/12/2022 08:29:47 

26/12/202208:31:52 

Tipo 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Manual 

Manual 

Manual 

Manual 

Lances do Item 3 

Fornecedor 

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

NORDESTE GAS LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

Mensagens do Item 3 

	

"jário 	Data/Hora 

	

Sistema 	26/1212022 

08:09:40 

	

Sistema 	2/12/2022 

08:21:10 

	

Sistema 	26/12/2022 

08:31:10 

	

Sistema 	26/12/2022 

08:33:54 

	

Sistema 	26/12/2022 

08:36:10 

Fornecedor 26/12/2022 

7448 	08:41:21 

	

Sistema 	26/12/2022 

08:44:02 

	

stema 	26/12/2022 

08:44:31 

	

Sistema 	30/12/2022 

10:03:18 

	

Sistema 	30/12/2022 
10:04:17 

	

Sistema 	30/12/2022 
10:34:18 

	

Sistema 	30/12/2022 
10:38:30  

Mensagem 

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

O [TEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! 

A etapa de envio de lances do ITEM 3 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

A prorrogação automática do ITEM 3 está encerrada. 

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

Confirmo! 

O tempo de negociação foi encerrado. 

O fornecedor REI DO ADUBO COMERCIO LTDA venceu o ITEM -3 pelo valor de R$401,83. 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor REI DO ADUBO 
COMERCIO LTDA -01.280.721/0001.65, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórlos exigidos no instrumento 
convocatório. 

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 
momento para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer 
administrativamente, nos termos previsto no instrumento edita/Ido. 

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: vamos encaminhar o procedimento para homologação. Depois do mesmo, 
enviaremos a Ata contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 3 

Posição 	Licitante 

10 	 REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

2° 	 COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

CNPJ 
	

Melhor i.t rt.  -  $ 

01.280.721/0001-65 
	

R$ 401,83 

07.580.628/0001-52 
	

C~_ 
	R$ 410,57 

519 



Motivo Situação 

Classificada 

Classificada  1 
Classificada 

1  Classificada 

03/01/2023 10:19 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Classificação Final do Item 3 

Posição 
	

Licitante 
	

CNPJ 
	

Melhor Oferta R$ 

30 NORDESTE GAS LTDA 27.023.064/0001-64 R$ 436,79 

40 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 480,00 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 4 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ 

62838 REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01280721000165 MANGELS P13 R$268,33 

9640 NORDESTE GAS LTDA 27023064000164 NACIONAL GAS BUTANO UND R$ 268,33 

68457 COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07580628000152 BUTANO 13k9 R$268,33 

97163 WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29260268000144 Nacionaigas Nacionalgas R$ 300,00 

Lances do Item 4 

omecedor 

WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 

NORDESTE GAS LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 

COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

,OMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 

CNPJ 

29.260.268/0001-44 

27.023.064/0001-64 

07.580.628/0001-52 

01.280.721/0001-65 

07.580.628/0001-52 

01.280.721/0001-65 

07.580.62810001-52 

01.280.721/0001-65 

07.580.628/0001-52 

07.580.628/0001-52 

Valor Lance R$ 

R$ 300,00 

R$ 268,33 

R$ 268,33 

R$ 268,33 

R$ 262,30 

R$ 256,27 

R$ 250,24 

R$ 244,21 

R$ 238,18 

R$ 232,15 

Data/Hora 

23/12/2022 16:55:03 

22/12/2022 17:07:28 

22/12/2022 21:15:26 

21/12/2022 10:22:27 

26/12/2022 08:25:47 

26/1212022 08:28:37 

26/12/2022 08:28:55 

26/1212022 08:29:52 

26/12/2022 08:30:11 

26/1212022 08:37:34 

Tipo 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Classificado 

Manual 

Manual 

Manual 

Manual 

Manual 

Negociacao 

Mensagens do Item 4 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	26/12/2022 	O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sortel 
08:09:40 

Sistema 	26/12/2022 	O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 
08:21:10 	últimos 02 (dois) minutos da fase Competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente! 

Sistema 	26/12/2022 	A etapa de envio de lances do ITEM 4 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 
08:31:10 

Sistema 	26/12/2022 	A prorrogação automática do ITEM 4 está encerrada. 
08:33:13 

Sistema 	26/12/2022 	O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
08:36:10 

6/9 



03/01/2023 10:19 	 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Mensagens do Item 4 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	26/12/2022 	ITEM 4 negociado no valor de R$ 232,15 pelo fornecedor ID: 68457 - Data Prop.: 22/1212022  

08:37:34 

Fornecedor 	2611212022 	SIM 
68457 	08:42:26 

Sistema 	26/12/2022 	O tempo de negociação foi encerrado. 
08:44:02 

Sistema 	26/12/2022 	O fornecedor COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA venceu o ITEM -4 pelo valor de R$232,15. 

08:44:31 

Sistema 

Sistema 

30/12/2022 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor COMERCIAL DE 

10:03:10 	GLP SANTO ANTONIO LTDA -07.580.628/0001-52 tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórlos exigidos no 

instrumento convocatório. 

30/1212022 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 

10:04:17 	momento para se manifestar. 

Sistema 	30/12/2022 	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer 

10:34:18 	administrativamente, nos termos previsto no instrumento edital/cio. 

Sistema 	30/12/2022 	A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: vamos encaminhar o procedimento para homologação. Depois do mesmo, 

10:38:30 	enviaremos a Ata contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 4 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA 07.580.62810001-52 R$ 232,15 

20  REI DO ADUBO COMERCIO LTDA 01.280.721/0001-65 R$ 244,21 

30  NORDESTE GAS LTDA 27.023,064/0001-64 R$ 268,33 

40  WS SERVICOS E COMERCIO EIRELI 29.260.268/0001-44 R$ 300,00 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	26/12/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro! 
08:03:34 

.egoeiro 26/12/2022 Bom dia, vamos analisar as propostas cadastradas no sistema 

08:04:20 

Pregoeiro 26/12/2022 Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo licitante inexequíveis, de acordo com os padrões 
08:09:50 	acima estabelecidos, deverá o licitante comprovar a exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços 

similares já prestados e contratos, e, ainda, planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os 

custos operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias, legais, 
encargos, taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço apresentado, por exemplo), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), sob 

pena de desclassificação da proposta, se não o fizer, consoante Art. 48, inc. ii da Lei n° 8.666/93 e Súmula n° 262 - TCU 

Pregoeiro 26/12/2022 Como só participam microempresas, os itens que se destinarem as mesmas, serão unificados. Portanto, quem ganhar o Item 01 ganha o 
08:11:27 	02, e o valor ofertado terá que ser o mesmo para ambos. 

Pregoeiro 26/12/2022 Confirmam o valor ofertado? 

08:40:50 

Pregoeiro 26/12/2022 Vamos analisar os documentos de habilitação, assim que concluirmos dispararemos aviso. 
08:46:08 

Sistema 	26/12/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 063/2022 foi SUSPENSO. 
09:16:10 	Motivo: Resultado da análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 27/12/2022 10:00 (horário de Brasília), pa 

continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

https://dv7rs78smtpx8. cio  udfront.netJreports/p reg ao/54868/compIetore lato rjoatafinacomp;t07431 7520793.htm1 	 719 



03/01/2023 10:19 	 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	26/12/2022 Aviso de sessão 

09:16:30 
Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão no 063/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Resultado da análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 2711212022 10:00 (horário de Brasília), para 

continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	26/12/2022 Aviso de sessão 
09:16:33 

Sr(s), Fornecedor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 063/2022 foi SUSPENSO. 

Motivo: Resultado da análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 27/1212022 10:00 (horário de Brasília), para 

continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/12/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 063/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 

10:03:00 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 27/12/2022 Bom dia, prezados! 

10:03:51 

Pregoeiro 27/12/2022 Aguardem, estamos analisando os questionarnentos. 

10:17:27 

Pregoeiro 27/12/2022 Prezado, bom dia ! Após análise preliminar da perquirição, há de se arrogar o seguinte: segundo os entendimentos do excelso Tribunal de 

10:43:33 	Contas da União - TCU, consubstanciados nos acórdãos: N 2191/2022; 2146/2022; e 2099/2022, vê-se, insofismavelmente, que o 
parento de funcionário público (que não possui o condão de influir no certame), alegado, per se, não postula-se como fraude, devendo 

para tanto haver a indexação de prova rotunda que lastrei a alegação; dai, como o servidor citado no porfiamento, não faz parte da 
estrutura Administrativa que se presta a persecução do tramite administrativo, ou seja, não faz parte da equipe de licitação, setor de 

compras e, sequer, é integrante do órgão solicitante dos itens avençados, tal ilação é insubsistente, pois Vossa Senhoria não erigiu 
documentação que comprove que o precitado influiu, em qualquer grau, no transcurso administrativo. No mais, há de se asserir que o chat 

não se destina ao cotejo de tais perquirimentos e, acaso restardes duvidas quanto ao excerto supra, V.Sa poderá se valer do momento 
consentâneo para ilidi-ias, qual seja, fase recursal. 

Pregoeiro 27/12/2022 Em relação ao documento da ANP, foi publicado uma errata de adimplemento ao subitem 17.13.2, do instrumento editalício; na qual, em 
11:26:25 	suma, preconiza-se que, para satisfação de indexação da documentação, será admitido, excepcionalmente, neste procedimento, o 

encaminho de registro na ANP, pretéritos e que, posteriormente, quando se normatizar a situação procederemos o licitante vencedor será 
diligenciado para atualiza-Ia, até mesmo porque, o presente caso recaí na qualificação de documentação que atesta qualidade pré-

existente, nesta senda, por força do incipiente acórdão N 1211/2021, pacificado por decisões posteriores, todos, prolatados pelo egrégio 
Tribunal de Contas da União TCU, nenhum licitante poderá ser inabilitado/desclassificado quando da apresentação equivocada deste tipo 

de documentação. Quanto a dispensa de apresentação do Registro, A administração não pode, olvidar em aquiescer a tal pleito, vide que, 
como é cediço, A administração, em dissonância ao particular, só pode fazer o que a lei expressamente determina, o que, por força do 

lnc.IV do art. 30 c/c doArt. 25 da ANP 51/2016 de 02 de dezembro de 2016, deixa, hialino, que a Administração não poder-se-á excursar-
se de exigi-lo, podendo, tão somente, através dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade disciplinar alternativas a satisfação da 

norma, o que, no caso que ora se comenta, fora feito, mediante a possibilitação de apresentação de registro pretérito, com posterior 
adequação, quando tomar-se tal ato suscetível. 

Pregoeiro 27/12/2022 Prezados, as empresas: REI DO ADUBO COMERCIO LTDA— 01.280.721/0001-65 e COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA- 
11:30:23 	07.580.628/0001-52 estão preliminarmente habilitadas. Diante do exposto, vamos abrir o prazo de 03 (três) dias úteis para o envio dos 

documentos originais, para devida autenticidade, para celeridade do procedimento, por favor, encaminhar o vídeo para o nosso e-mail 
(licitacao.pmita@gmail.com). Assim que as empresas encaminharem, dispararemos aviso com data e horário da próxima sessão. 

Sistema 	27/12/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro! 
11:30:32 

Sistema 27/12/2022 Aviso 

11:30:58 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Prezados, as empresas: REI DO ADUBO COMERCIO LTDA— 01.280.721/0001-65 e COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA-

07.580.628/0001-52 estão preliminarmente habilitadas. Diante do exposto, vamos abrir o prazo de 03 (três) dias úteis para o envio dos 
documentos originais, para devida autenticidade, para celeridade do procedimento, por favor, encaminhar o vídeo para o nosso e-mail 
(Iicitacao.pmita@gmaiI.com). Assim que as empresas encaminharem, dispararemos aviso com data e horário da próxima sessão. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

https://dv7rs78smtpx8. cio  udf ront.netlreports/pregao/54868/completo_relatorio ata final completo 7431 7520793.htm1 	 819 



03/01/2023 10:19 	 LICITANET -Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

Usuário Data/Hora Mensagem 

o;a ír Sistema 	29/12/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 063/2022 foi SUSPENSO. 

09:14:45 	Motivo: Para resultado da análise dos documentos de habilitação encaminhados e manifestação de intenção de recurso. AREABERTLJRA 

será no dia 30/12/2022 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	30/12/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 063/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 

10:00:45 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	30/1212022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeirol 

10:01:02 

Pregoeiro 30/12/2022 Bom dia! 

10:01:12 

Pregoeiro 30/12/2022 A empresa COMERCIAL DE GLP SANTO ANTONIO LTDA veio pessoalmente apresentar os originais para a devida conferência. No que 

10:02:38 	se refere a empresa REI DO ADUBO COMERCIO LTDA, encaminhou vídeo cornos originais. 

Sistema 	30/12/2022 O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo gmail_vldeo_com_docurnentacaopregao_063_2022_1672405377.pdf do processo, o mesmo 

10:02:57 	fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:38:30 horas do dia 30 de Dezembro de 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

~Éct4A u/ /40w~. L ~~ &Jtc- 
Elton Wagner ddb Santos Cunha 

Pregoeiro(a) Oficial 

Jí~ 
SABRINA MUNIKE DOS SANTOS SOUZA 

Equipe de Apoio 

DANIELLE SILVA TELLES 

Equipe de Apoio 

Autenticação: 67F9A26088B9252B03405CB0486E3AE 1 

7520793.htm1 	 9/9 


